³⁹ *Ibid.*, tav. XXVII.

⁴⁰ *Ibid.*, tav. XXXII.

⁴¹ I quattro figli di Lanfranco Avvocato (Dodo, Bonvassallo, Guglielmo e Lanfranco), insieme alla madre Alguda, già nel 1099/1100 avevano donato le loro proprietà in Recco e altrove al monastero di San Siro. Alla stessa abbazia nel 1071 Ogerio *de Insulis* e la moglie avevano fatto dono di alcuni loro beni e della cappella di San Michele di Calosso: cfr. L.T. BELGRANO, *Cartario genovese* cit., p. 208; A. BASILI-L. POZZA, *Le carte del monastero di San Siro di Genova dal 952 al 1224*, Genova 1974 (*Collana storica di fonti e studi*, diretta da Geo Pistarino, 18) doc. 51; H.P.M., *Chartarum*, I, Torino 1836, col. 628; A. BASILI-L. POZZA cit., docc. 41-42.

raccolte erudite⁴², riferisce che Siro, *primus archiepiscopus Ianuensis ac S.R.E. cardinalis... templum hoc consecravit octavo idus martii MCXXXII*. Mentre sembra da escludere che l'epigrafe possa essere contemporanea ai fatti narrati, poiché l'attribuzione a Siro del titolo cardinalizio, assente da tutte le fonti coeve — glielo attribuisce per primo Iacopo da Varagine⁴³, — ne sposterebbe la redazione di oltre un secolo, riteniamo invece che la data riferita dal testo, purché correttamente spostata al 1133 (stile dell'incarnazione secondo l'uso fiorentino), come anche i fatti narrati siano fondati sulla documentazione che certamente accompagnò la consacrazione del nuovo edificio religioso.

Consacrata la chiesa, lo stesso Siro emanò un privilegio⁴⁴ in favore dei Fruttuariensi, nel quale dettava le regole cui avrebbero dovuto attenersi per l'elezione dell'abate (*quod abbas semper de consilio et assensu archiepiscopi eligatur et destituatur*⁴⁵), riaffermando nel contempo l'autorità vescovile su tutto il cenobio (*quod archiepiscopus monachos possit corrigere et transferre*⁴⁶).

L'insediamento della nuova comunità monastica venne perfezionato, il 29 ottobre 1142, da un privilegio papale: Innocenzo II, su richiesta di Manfredo, abate fruttuariense, confermava le modalità di elezione dell'abate di Capodifaro, la cui nomina era riservata a quello di San Benigno di Fruttuaria⁴⁷, dietro approvazione dell'arcivescovo di Genova, ma il pontefice annullava contestualmente *privilegium vero quod fratribus eiusdem loci ab archiepiscopo Ianuensi*

⁴² V. nota 22.

⁴³ Cfr. Iacopo da Varagine cit., II, p. 220.

⁴⁴ Così definito nel documento di Innocenzo II di cui alla nota 48.

⁴⁵ Iacopo da Varagine cit., II, p. 220.

⁴⁶ *Ibid.*

⁴⁷ Sulla dipendenza dell'abate di Capodifaro da quello di Fruttuaria, oltre ai docc. 44, 75, 112 della nostra edizione, cfr. l'obbedienza prestata il 20 gennaio 1355 dall'abate Pietro: *...Noverrint universi et singuli harum seriem inspecturi quod venerabilis frater Petrus, abbas monasterii Sancti Benigni Capituli Farri de Ianua, domino abbati Fructuariensi immediate subiecti, constitutus in presentia reverendi in Christo patris, domini Thomee [sic], Dei et Apostolice Sedis gratia monasterii predicti Fructuariensis abbatis, ordinis Sancti Benedicti, Yporadiensis diocesis, promixit et ad sancta Dei evangelia iuravit, scripturis corporaliter manu tactis, quod eidem domino abbati Fructuariensi, domino suo, eiusque catholicis successoribus erit obediens et quod temporibus debitis veniet ad capitulum et capitula ad mandatum et precepta domini abbatis Fructuariensis predicti et quod non tractabit vel tractantibus consenciet aliqua que requirent diminutionem corporis sive membrorum dicti domini abbatis sive statum ipsius aut dignitatis... et quod recipiet omnes monachos quod mittet idem dominus abbas ad claustralia dicti domini abbatis dicti monasterii Capituli Farri de Ianua ac ipsius domini abbatis familiares et nuncios. Item quod non vendet vel impignorabit seu alienabit domos, terras, possessiones, ficta sive redictus qualescumque fuerint nec peccuniam mutuo capiet absque speciali licentia dicti domini abbatis Fructuariensis...* (Archivio di Stato di Torino, *Carte dell'abbazia di San Benigno*, mazzo IV, n. 16).